
Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

 
Ordinanza Sindacale 21_2014 - riapertura Via Arzani senso unico alternato 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 
 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

 

Ordinanza Sindacale  N 21 2014 

 

I L    S I N D A C O  
 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 12 dell’11/11/2014, la quale, per motivi di pubblica 
incolumità, disponeva l’interdizione al transito nel tratto di Via Arzani prossimo al civico 
n.90, a seguito di minaccia di crollo di una parte dell’edificio, avvenuto poi realmente nella 
tarda serata del medesimo giorno; 
RICHIAMATA la propria ordinanza n.20 del 24/11/2014 che disponeva la messa in 
sicurezza del sito ricadente all’ex civico n.90 di Via Arzani; 
PRESO ATTO che è stata eseguita la prima parte, considerata urgente, degli interventi di 
messa in sicurezza previsti nell’ordinanza sopra citata; 
PRESO ATTO della nota dell’Ing. Giancarlo Bollero, del direttore dei lavori (nonché nuovo 
proprietario della stessa area), pervenuta al prot. n. 3464 in data 03/2/2014, con la quale 
viene assicurato che il transito nella via Arzani sarà pienamente garantito sotto tutti i punti 
di vista;     
SENTITO il parere tecnico espresso dall’Arch. Tofalo Giacomo, Responsabile dell’U.T.C., in 
senso favorevole alla riapertura della strada, considerato quanto certificato dall’Ing. 
Giancarlo Bollero; 
EVIDENZIATO che si rende opportuno riaprire al più presto la circolazione nella centrale 
Via Arzani e che gli interventi fin’ora eseguiti garantiscono la stabilità del fabbricato in 
contesto, seppur necessitante di un ulteriore intervento definitivo, e consente un margine 
tale di sicurezza tale da poter consentire la riapertura al transito a senso unico alternato 
del tratto di Via Arzani precedentemente interdetto; 
CONSIDERATO che per consentire gli ulteriori interventi che prossimamente saranno da 
compiersi, si dovrà occupare il suolo pubblico per la posa di ponteggi e/o mezzi utilizzati 
nel proseguimento dei lavori di messa in sicurezza;  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs 
18.08.2000, n. 267 in merito alle proprie competenze; 
 

O R D I N A 
 

compatibilmente con l’esecuzione dei lavori completanti la messa in sicurezza del sito ex 
civico n.90 di Via Arzani, la riapertura al transito di Via Arzani. 

 

C O M U N I C A 
 
che il presente disposto sarà reso noto mediante la pubblicazione della presente all’albo 
pretorio on line e reso efficace con il ripristino materiale della viabilità della sede viaria. 



 
Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza.  
 

Avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso, al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Torino, nel termine di sessanta giorni, dalla data di notifica della presente, ai 
sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via alternativa ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

Cassano Spinola, lì 03/12/2014 
 

Il Sindaco 
F.to (Avv. Marco Traverso) 

 

 


